1

证券代码：000505  200505    证券简称：京粮控股 京粮 B    公告编号：2023-046

海南京粮控股股份有限公司

关于变更募集资金用途的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、变更募集资金投资项目的概述

（一）募集资金基本情况

经中国证监会《关于核准海南珠江控股股份有限公司向北京粮食集团有限责任公司

等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2017]1391号）核准，同意海

南京粮控股股份有限公司（以下简称“公司”）非公开发行不超过 48,965,408 股新股，

发行价 8.82 元/股，募集配套资金总额不超过人民币 43,187.49万元。公司实际募集资

金总额为人民币 431,874,898.56 元，扣除发行费用人民币 45,000,000.00 元，募集资

金净额为人民币 386,874,898.56 元。中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）对前述募

集资金到账情况进行了审验，并于 2017 年 10 月 16 日出具的《验资报告》（中兴华验

字(2017) 第 010120号）。公司对募集资金实行专户存储，并与独立财务顾问、募集资

金开户行签署了募集资金三方监管协议。

（二）募集资金使用情况

    截至 2023 年 9 月 30 日，公司募集资金使用情况如下：

单位：万元

序号 项目名称 募集资金计划投资金额 募集资金已投入金额

1 中介机构费用及交易税费 6,542.73 5,323.80

2 技术研发中心建设项目 8,158.96 0.00

3 渠道品牌建设项目 28,485.80 0.00

 合计 43,187.49 5,323.80

2

 “中介机构费用及交易税费”项目已结项，全部剩余节余募集资金 1,264.13 万

元（含利息收入 45.20万元）永久补充流动资金，用于公司日常经营业务所需。结余

的主要原因系在本次募集资金全部到位前，公司已使用自有资金支付了除独立财务顾

问费、承销费之外的其他中介费及发行费用，且该项募集资金未置换先期投入。因

“中介机构费用及交易税费”募集资金投入项目结项，上海银行股份有限公司北京分

行募集资金银行专户于 2020年 12月 10日销户。

“技术研发中心建设项目”和“渠道品牌建设项目”实施主体为北京京粮食品有

限公司（以下简称“京粮食品”），公司于 2017 年 9月 27日召开第八届董事会第十

九次会议，审议通过了《关于使用募集资金对全资子公司北京京粮食品有限公司增资

的议案》。同意公司使用募集资金对京粮食品进行增资，增资金额为 36,644.76 万

元。本次增资后，京粮食品注册资本由 97,500 万元增加至 134,144.76 万元，公司

持有京粮食品 100%股权。

（三）本次拟变更募集资金基本情况

单位：万元

序

号

变更前 变更后

募投项目名称
拟投入募集资金

金额
募投项目名称

拟投入募集资金

金额（含利息及

理财收益）

1 技术研发中心建设项目 8,158.96 永久补充流动资金 8,833.10

2 渠道品牌建设项目 28,485.80
京粮海南洋浦油脂加工项

目
31,064.62

 合计 36,644.76 合计 39,897.72

截至 2023 年 9月 30 日，原募投项目“技术研发中心建设项目”和“渠道品牌建设

项目”均未使用募集资金，尚未使用的募集资金及其利息、理财收益净额共计 39,897.72

万元。为提高募集资金使用效率，加快公司在油脂产业方向的规划布局，拟将“技术研

发中心建设项目”和“渠道品牌建设项目”终止（涉及尚未使用的募集资金 36,644.76

万元，占公司募集资金净额的 94.72%），将募集资金投入“京粮海南洋浦油脂加工项

目”及永久补充流动资金。其中，“京粮海南洋浦油脂加工项目”拟投入募集资金金额

31,064.62万元（含利息及理财收益 2,578.82万元），永久补充流动资金 8,833.10万

元（含利息及理财收益 674.14万元，实际金额以资金转出当日专户余额为准）。

3

鉴于“渠道品牌建设项目”变更为“京粮海南洋浦油脂加工项目”后，募投项目实

施主体将由京粮食品变更为京粮（洋浦）粮油工业有限公司（以下简称“京粮洋浦”）。

因此，公司拟对京粮食品进行减资，减资其注册资本金额为 28,485.80万元，京粮食品

注册资本将由 134,144.76 万元减少至 105,658.96 万元，减资后公司仍持有京粮食品

100%股权，收回募集资金及其利息、理财收益净额合计 31,064.62万元（实际金额以资

金转出当日专户余额为准）。

变更完成后，公司将注销相应的募集资金专户，终止募集资金三方监管协议。并按

法律法规要求及时在公司及京粮洋浦开设新募集资金专户，按照监管要求持续对募集资

金实施监管。

根据《深圳证券交易所股票上市规则（2023 年修订）》《公司章程》等相关规定，

本次变更不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组。

（四）本次变更审议及相关程序

公司于 2023 年 11 月 21 日分别召开第十届董事会第九次会议和第十届监事会第八

次会议，审议通过了《关于变更募集资金用途的议案》，本议案尚需提交公司股东大会

审议。

（五）新项目审批备案情况

京粮海南洋浦油脂加工项目已完成政府工程项目立项备案工作，正在开展工程设计

招标以及环境评价、安全评价等文件的编制及报审工作，将在履行工程规划审批及工程

施工审批后，开始工程建设工作。

二、变更募集资金投资项目的原因

（一）原募投项目计划和实际投资情况

1.技术研发中心建设项目

该项目建设主要内容包括三大板块，涵盖四大中心。三大板块分别是食品安全的追

溯系统研发、中游核心产品的研发及末端的循环化和绿色化。四个中心分别是绿色健康

粮油食品研发中心、绿色健康休闲食品研发中心、食品安全追溯系统研发中心、土壤修

4

复再利用研发中心。该项目于 2016 年 10 月 14 日获得北京市通州区经济和信息化委员

会出具的京通州经信委备案[2016]72号项目备案通知书。

该项目实施主体为京粮食品，拟投资总额 8,158.96万元，拟投入募集资金 8,158.96

万元，设计建设期为一年，计划建成时间为 2017 年 10 月。该项目不直接产生经济效

益，但是通过该项目的实施，一方面可以改善公司研发条件，提升公司研发综合实力；

另一方面，研发的产品为公司创造新的利润增长点。

具体资金投入明细构成如下：

序号 项目 金额（万元）

1 场地投入 1,527.36

2 设备和软件购置 5,331.60

3 项目开发及技术合作费 850.00

4 其他（知识产权、标准管理、人员培训等） 450.00

 合计 8,158.96

截至本公告披露日，该项目尚未投入，尚未使用的部分募集资金补充流动资金，剩

余募集资金存放于募集资金专户中。

2.渠道品牌建设项目

该项目分为拓展销售渠道和完善品牌建设两部分。拓展销售渠道主要拓展国内重点

区域中心城市营销渠道，建设展示店和体验店；完善品牌建设主要建设区域中心城市品

牌管理中心，开展品牌定位、品牌规划、品牌形象、品牌扩张等。该项目于 2016 年 9

月 20 日取得北京市朝阳区发改委出具的《关于北京京粮股份有限公司渠道品牌建设项

目备案问题的函》。

该项目实施主体为京粮食品，拟投资总额 41,062.31 万元，拟投入募集资金

28,485.80万元，设计建设期为五年。该项目税后财务内部收益率为 31.57%，净现值为

10,516.75万元，税后投资回收期为 7.13年。

具体资金投入明细构成如下：

序

号
项目

建设期

第一年

建设期

第二年

建设期

第三年

建设期

第四年

建设期

第五年
合计

1 场地投入 1,036.80 2,126.40 2,688.00 3,477.60 5,076.00 14,404.80

2 设备购置 575.00 975.00 975.00 1,150.00 1,725.00 5,400.00

3 前期建设费用 145.00 204.00 351.00 417.00 564.00 1,681.00

4 品牌营销费用 1,400.00 2,800.00 2,800.00 2,800.00 4,200.00 14,000.00

5

5 预备费 157.84 305.27 340.70 392.23 578.25 1,774.29

6 铺底流动资金 391.41 726.90 726.90 782.81 1,174.22 3,802.22

 合计 3,706.05 7,137.57 7,881.60 9,019.64 13,317.47 41,062.31

截至本公告披露日，该项目尚未投入，尚未使用的部分募集资金补充流动资金，剩

余募集资金存放于募集资金专户中。

（二）终止原募投项目的原因

本次终止技术研发中心建设项目、渠道品牌建设项目的实施，是基于公司生产经营

长期稳健的发展而做出的决策：（1）研发中心建设项目的实施地为北京市通州区果园

街道，属于北京市副中心核心区域，依据北京市副中心的总体规划，该项目已不具备实

施的可行性；（2）鉴于盒马鲜生、京东便利店等电商线下体验店在全国范围内大量布

局，与渠道品牌建设项目拟在大中城市布局展示店和体验店形成直接竞争，项目经济可

行性大幅降低，不利于募集资金的使用效率。

三、新募投项目情况说明

（一）项目基本情况和投资计划

1.项目名称：京粮海南洋浦油脂加工项目

2.项目实施主体：京粮（洋浦）粮油工业有限公司

3.项目建设地点：海南省儋州市洋浦国投港区

4.项目建设内容： 3000吨/日大豆预处理浸出生产线、600吨/日油脂精炼线、600

吨/日棕榈油分提线及生产附属设施和配套设施（具体产能规模及内容以项目最终设计

方案为准）。

5.项目建设期：2年

6.项目投资概算：项目总投资 66,132万元，全部为固定资产建设投资。

7.项目资金来源：京粮洋浦注册资本 50,000 万元，总投资超过注册资本部分由京

粮洋浦通过贷款解决。公司现金出资 32,500 万元，持股比例 65%，其中使用募集资金

为 31,064.62万元，剩余部分由公司自有资金投入。

6

8.项目投资已履行的程序：公司于 2023 年 6 月 14 日召开第十届董事会第六次会

议，审议通过了《关于投资设立合资公司启动京粮海南洋浦油脂加工项目的议案》。

（二）项目必要性与可行性分析

1.项目的背景情况

一是做大做强主业的需要。油脂加工业务板块是公司产业链条的重要一环，本项目

作为公司油脂板块增加高配置、大产能的油脂加工基地，实现油脂业务板块先进生产设

施的引领、生产工艺的提升、生产规模和产能的迅速扩张、产品供应量的快速增长，同

时与公司现有的油脂产业形成规模化优势，达到降本增效、产品联动的目的，提升公司

油脂加工的竞争能力、全国供货能力和定价能力，是公司扩展油脂加工业务辐射区、做

大做强油脂板块的重要举措。

二是履行社会责任的需要。公司以提供营养健康产品、维护粮食安全为己任，通

过本项目的实施，积极响应海南自贸港发展战略，服务海南粮油市场需求，提高应急

保供水平，充分发挥公司在仓储、油脂加工等方面的业务特长，在满足海南粮油市场

需求的同时，进一步做大做强油脂板块，借区域全面经济伙伴关系协定（RCEP）机

遇，融入棕榈油等热带木本油料经济产业发展，践行国有粮食企业的重要责任和义

务。

三是发挥优势互补的需要。国务院国资委开展新一轮国企改革深化提升行动，提

出全面加快建设世界一流企业，提高国资国企核心竞争力。本项目实施，将充分发挥

各自在港口园区投资建设、专业化运营管理、粮油储备加工等方面的专业优势，构建

产业链相互促进、共同发展的新格局，是进一步深化国企改革、提升国有企业核心竞

争力的具体体现。

2.投资项目的选址、拟占用土地的面积、取得方式及土地用途

投资项目建设地点位于海南省儋州市洋浦国投港区，国投洋浦港以 136 亩土地使用

权、地面已建 1、2、3 号仓库等资产及现金出资，属于现有土地开发利用，不新增建设

用地。

3.项目实施面临的风险及应对措施

（1）自然环境影响

7

上游种植业易受极端天气、自然灾害影响，其中任何一项因素出现较大的变化都

会对采购成本造成影响，进而使加工行业的利润水平也随之波动。对此，公司可以通

过套期保值等风险控制措施来控制大豆的价格波动风险，保持利润水平的相对稳定。

（2）原材料取得与运输风险

大豆原料均需从国外进口，国外运输方面，受船期、滞港期、海洋气候影响，可

能导致海运费价格上涨，国内运输方面，受船只、航道、天气等因素，可能导致无法

组织足够货源，保证流畅生产，原材料到货还将受到港口库存设施及接卸时间的影

响。对此，公司将灵活应对环境、市场变化，积极开拓海外市场，拓宽采购渠道，加

大精细管理，积极采取有效对策和措施防范和控制风险。

（3）市场竞争风险

油脂加工行业面临多方面竞争压力，如不能保持市场竞争力，将面临市场份额被

同行业竞争者和市场潜在竞争者蚕食的风险。对此，公司加大产品研发与营销力度，

适度开拓直销渠道，提升产品销量与市场规模，保持平稳增长的势头。

（三）项目经济效益预测

项目建设期 2年，预计 2025年上半年投产，经初步测算生产期内平均收入及成本，

项目预计年均营业收入约为 411,928万元，年均净利润约为 6,968万元。项目固定资产

投资收益率为 10.54%，投资回收期（静态)（所得税后)11.16年。

四、本次变更募集资金用途对公司的影响

本次拟变更募集资金用途是公司基于宏观经济环境、市场情况和公司发展规划作

出的审慎决定，符合公司实际情况和发展战略，不存在损害公司及全体股东特别是中

小股东利益的情形，新募投项目属于公司主营业务且预计效益良好，不会对公司生产

经营产生不利影响。部分募集资金永久补充流动资金有利于提高募集资金的使用效

率，符合公司生产经营的需要，公司将本着股东利益最大化原则使用流动资金，以更

好的业绩回报投资者。

五、其他相关情况说明

公司本次将部分募集资金永久补充流动资金，符合以下要求：

8

1.本次用于永久补充流动资金的募集资金已经到账超过一年；

2.本次使用部分募集资金永久补充流动资金不影响其他募集资金投资项目的实

施；

3.本次使用部分募集资金永久补充流动资金严格按照中国证监会及深圳证券交易

所的要求履行相应的审批程序和信息披露义务。

六、独立董事、监事会、独立财务顾问对变更募投项目的意见

（一）独立董事意见

本次变更募集资金用途是公司经过审慎研究后做出的合理安排，符合公司实际经营

的需要，有利于提高募集资金使用效率，有利于维护全体股东的利益，公司就本次变更

募集资金用途事项履行了必要的审议程序，符合相关法律、法规的规定，不存在损害公

司和全体股东利益的情形。我们一致同意本次变更募集资金用途事项，并同意将该事项

提交公司股东大会审议。

（二）监事会意见

监事会认为，董事会审议本次变更募集资金的用途的议案程序符合中国证监会和深

圳证券交易所的相关规定，审议和表决的结果合法有效。本次变更是公司依据市场环境

变化等因素做出的决策，有利于提高募集资金使用效率，维护全体股东利益和满足公司

长期发展需要，不存在损害公司和股东利益的情形。

（三）独立财务顾问意见

经核查，独立财务顾问认为：

本次变更募集资金用途事项已经公司董事会、监事会审议通过，独立董事发表了

同意意见，并拟提交股东大会审议，履行了必要的审批程序，符合中国证监会、深圳

证券交易所关于上市公司募集资金使用的有关规定。

本次变更募集资金用途事项是公司依据市场环境变化等因素做出的决策，有利于

提高募集资金使用效率，维护全体股东利益和满足公司长期发展需要，不存在损害公

司和股东利益的情形。

9

综上所述，独立财务顾问对公司本次变更募集资金用途事项无异议。相关议案尚

需公司股东大会审议通过后方可实施。

七、备查文件

1.《第十届董事会第九次会议决议》

2.《第十届监事会第八次会议决议》

3.《独立董事关于第十届董事会第九次会议相关事项的独立意见》

4.《东兴证券股份有限公司关于海南京粮控股股份有限公司变更募集资金用途的核

查意见》

5.《海南京粮控股股份有限公司京粮海南洋浦油脂加工项目可行性研究报告》

特此公告。

海南京粮控股股份有限公司

董 事 会

2023年 11 月 22日

	一、变更募集资金投资项目的概述
	（一）募集资金基本情况
	（二） 募集资金使用情况
	截至2023年9月30日，公司募集资金使用情况如下：
	（三） 本次拟变更募集资金基本情况
	（四）本次变更审议及相关程序

	二、变更募集资金投资项目的原因
	（一）原募投项目计划和实际投资情况
	（二）终止原募投项目的原因

	三、新募投项目情况说明
	（一）项目基本情况和投资计划
	（二）项目必要性与可行性分析
	（三）项目经济效益预测

	（一） 独立董事意见
	本次变更募集资金用途是公司经过审慎研究后做出的合理安排，符合公司实际经营的需要，有利于提高募集资金使用效率，有利于维护全体股东的利益，公司就本次变更募集资金用途事项履行了必要的审议程序，符合相关法律、法规的规定，不存在损害公司和全体股东利益的情形。我们一致同意本次变更募集资金用途事项，并同意将该事项提交公司股东大会审议。
	监事会认为，董事会审议本次变更募集资金的用途的议案程序符合中国证监会和深圳证券交易所的相关规定，审议和表决的结果合法有效。本次变更是公司依据市场环境变化等因素做出的决策，有利于提高募集资金使用效率，维护全体股东利益和满足公司长期发展需要，不存在损害公司和股东利益的情形。
	（三）独立财务顾问意见

	经核查，独立财务顾问认为：
	本次变更募集资金用途事项已经公司董事会、监事会审议通过，独立董事发表了同意意见，并拟提交股东大会审议，履行了必要的审批程序，符合中国证监会、深圳证券交易所关于上市公司募集资金使用的有关规定。
	本次变更募集资金用途事项是公司依据市场环境变化等因素做出的决策，有利于提高募集资金使用效率，维护全体股东利益和满足公司长期发展需要，不存在损害公司和股东利益的情形。
	综上所述，独立财务顾问对公司本次变更募集资金用途事项无异议。相关议案尚需公司股东大会审议通过后方可实施。
	七、备查文件